O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,
Considerando o disposto no art. 1º da Portaria Normativa TC nº 48, de 17 de setembro de 2018, que
cria o grupo de trabalho para atuar na fiscalização das entidades gestoras de regimes próprios de
previdência, inclusive nos fundos por elas geridos (Grupo de Previdência - GPREV),
Resolve:
Portaria nº 365/2018 – designar o Analista de Controle Externo – Área de Auditoria de Contas Públicas
JOSÉ IRAMAR DA ROCHA, matrícula 0864; o Auditor de Controle Externo – Área de Auditoria de Contas
Públicas JOÃO CARLOS CAMILO CARLINI NETO, matrícula 0925; o Auditor de Controle Externo – Área
de Auditoria de Contas Públicas JOÃO VERISSIMO DO AMARAL NETO, matrícula 1225; e o Analista de
Controle Externo – Área de Auditoria de Contas Públicas SEVERINO ANTÔNIO DOS SANTOS, matrícula
0900, para, sob a coordenadoria do primeiro, compor o Grupo de Trabalho para atuar na fiscalização das
entidades gestoras de regimes próprios de previdência, inclusive nos fundos por elas geridos (Grupo de
Previdência – GPREV), no período de 17 de setembro de 2018 a 31 de dezembro de 2019.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 18 de setembro de 2018.

MARCOS COELHO LORETO
Presidente

O Exmo.Sr. Presidente do TCE/PE, no uso de suas atribuições proferiu os seguintes despachos:
Petce 45781- Gustavo Massa, autorizo. Recife, 19 de setembro de 2018.

O Sr. Diretor de Gestão de Pessoas do TCE/PE, no uso das atribuições conferidas pela Portaria
002/18, proferiu os seguintes despachos: Petce 45934- José Antonio Pereira dos Santos, autorizo; Petce
45961- Inês Maria Ferreira de Miranda, autorizo; Petce 45968- Fernando Malheiros de Andrade Lima,
autorizo; Petce 45598- Flávio Amorim Mendes, autorizo; Petce 46028- Manoel Aldo de Siqueira, autorizo;
Petce 46034- Eliane N. de Menezes Magalhães, autorizo; Petce 46252- João Rildo de Araújo e Silva Filho,
autorizo; Petce 46128- Ricardo de Lima F. F. Costa, autorizo; Petce 46148- Rogério de Almeida Fernandes,
autorizo; Petce 46144- Rogério de Almeida Fernandes, autorizo; Petce 45806- Maria Valentina Vasconcelos
de Melo, autorizo; Petce 44305- João Carlos Camilo Carlini Neto, autorizo. Recife, 19 de setembro de 2018.

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica notificado o Sr. FILIPE FERNANDES
CAMPOS (OAB/PE Nº 31.509) sobre o DEFERIMENTO do pedido de prorrogação de prazo para
apresentação de defesa, requerido no dia 18/09/2018 (PETCE nº 46.146/2018), constante do Processo
TC nº 0540069-7 (Prestação de Contas – Prefeitura Municipal de Brejo da Madre de Deus, exercício
de 2004 - Relator Conselheiro Substituto Marcos Antônio Rios da Nóbrega), por mais 15 (quinze) dias,
contados a partir do último dia para a apresentação da defesa.

Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco,
em 20 de setembro de 2018.

Marcos Antônio Rios da Nóbrega
Conselheiro Substituto Relator

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Ficam notificados os Senhores MARCELO
DOS SANTOS MEIRA, CPF Nº ***324.514-**, JÂNIO GOUVEIA DA SILVA, CPF Nº ***038.734-**,
DEIVIDE DIÓGENES ANTÔNIO DE ANDRADE, CPF Nº ***700.044-**, EDVALDO BEZERRA DOS
SANTOS, CPF Nº ***960.843-** , EGLIBERTA MARIA NUNES DA SILVA, CPF Nº ***606.854-**. e
JACILDO ANTÔNIO DOS SANTOS, CPF Nº ***537.564-** sobre o DEFERIMENTO do pedido de
prorrogação de prazo para apresentação de defesa, solicitado através do documento apresentado
neste Tribunal (PETCE nº 42.115/2018), pelo prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da data desta
publicação, relativo ao Processo TC nº 15100355-5 (Prestação de Contas – Prefeitura de Amaraji,
exercício de 2014).

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 19 de setembro de 2018

João Carneiro Campos
Conselheiro Relator

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(a)(os)(as) o(a)(os)(as)
Sr. Antonio Cordeiro do Nascimento (CPF/MF Nº ***.526.994-**), e seu advogado Diego Augusto
Fernandes Gonçalves de Souza (OAB/PE nº 30.273), sobre o deferimento do pedido de prorrogação
de prazo para apresentação de defesa prévia, requerido através de documento apresentado em
18/09/2018, constante dos autos do Processo TC nº 17100156-4 (Prestação de Contas – Prefeitura
Municipal de Jataúba, exercício de 2016 - Relator Conselheiro CARLOS PORTO), passando o prazo
para apresentação de defesa prévia a ser dia 04/10/2018.

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 19 de setembro de 2018

CARLOS PORTO
Conselheiro Relator

NOTIFICAÇÃO DE DELIBERAÇÃO INTERLOCUTÓRIA: Fica(m) notificado(a)(os)(as) o(a)(os)(as)
Sr. Gileno Campos Gouveia Filho (CPF/MF Nº ***.014.634-**), e seu advogado Eduardo Henrique
Teixeira Neves (OAB/PE nº 30.630),] sobre o deferimento do pedido de prorrogação de prazo para
apresentação de defesa prévia, requerido através de documento apresentado em 18/09/2018,
constante dos autos do Processo TC nº 17100022-5 (Prestação de Contas – Prefeitura Municipal de
Ferreiros, exercício de 2016 - Relator Conselheiro DIRCEU RODOLFO DE MELO JÚNIOR),
passando o prazo para apresentação de defesa prévia a ser dia 04/10/2018.

Tribunal de Contas de Pernambuco,
em 19 de setembro de 2018

DIRCEU RODOLFO DE MELO JÚNIOR
Conselheiro Relator

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROC. LICITATÓRIO Nº 69/2018
PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 40/2018

Processo nº 69/2018. COLI. Pregão nº 40/2018. Serviços. Objeto: Contratação de empresa para a
locação de máquinas de café expresso e bebidas quentes, incluindo fornecimento de insumos, como
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos. Valor: total estimado R$ 234.960,00. Data e
local da sessão: Site do PE Integrado (www.peintegrado.pe.gov.br). Data Final das Propostas: dia
05/10/2018, até 09 horas (horário de Brasília). Início da Disputa: Em 05/10/2018, às 10 horas
(horário de Brasília). O Edital e seus anexos serão disponibilizados a partir do dia 24/09/2018 e
poderão ser retirados no endereço eletrônico do TCE-PE (www.tce.pe.gov.br no link
\Transparência\Licitações\Em andamento) ou pessoalmente na Comissão de Licitação deste
Tribunal, situada na Rua da Aurora, 885, 4º andar, Sala 403, Boa Vista, Recife - PE, telefones. (081)
3181-7694 e (081) 3181-7611, no horário das 8 às 12 horas, e-mail coli@tce.pe.gov.br. Recife,
19/09/2018.

José Vieira de Santana
Pregoeiro

(**)

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE PERNAMBUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PROC. LICITATÓRIO Nº 73/2018
PREGÃO (ELETRÔNICO) Nº 44/2018

Processo nº 73/2018. COLI. Pregão nº 44/2018. Aquisição. Objeto: Aquisição de switches, câmeras
de segurança (CFTV) e licenças de software de monitoramento para o TCE/PE. Valor: total de R$
212.465,40. Data e local da sessão: Site do PE Integrado (www.peintegrado.pe.gov.br). Data Final
das Propostas: dia 08/10/2018, até 09 horas (horário de Brasília). Início da Disputa: Em

Licitações, Contratos e Convênios

Notificações

Despachos

2 Diário Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco Recife, 20 de setembro de 2018

Portaria

TRIBUNAL DE CONTAS

Presidente: Marcos Coelho Loreto; Vice-Presidente: Dirceu Rodolfo de Melo
Júnior; Corregedor: João Henrique Carneiro Campos; Diretor da Escola de
Contas: Ranilson Brandão Ramos; Ouvidor: Maria Teresa Caminha Duere;
Presidente da Primeira Câmara: Valdecir Fernandes Pascoal; Presidente da
Segunda Câmara: Carlos Porto de Barros; Conselheiros: Carlos Porto de
Barros, Dirceu Rodolfo de Melo Júnior, João Henrique Carneiro Campos,
Marcos Coelho Loreto, Maria Teresa Caminha Duere, Ranilson Brandão Ramos
e Valdecir Fernandes Pascoal; Procuradora Geral: Germana Galvão Cavalcanti
Laureano; Auditor Geral: Marcos Flávio Tenório de Almeida; Diretora Geral: Maria de Fátima Leite
Pestana; Diretor Geral Adjunto: Adélio Pereira Ferreira; Diretora de Comunicação: Karla Almeida;
Gerente de Jornalismo: Lídia Lopes; Gerência de Criação e Marketing: Nohab Santos Carvalho
Rocha; Jornalista: David Santana DRT-PE 5378; Fotografia: Marília Auto e Vicente Luiz; Estagiária:
Julie Marques; Diagramação e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão. Endereço: Rua da Aurora,
885, Boa Vista - Recife-PE, CEP 50050-910 - Fone PABX: 3181-7600. Imprensa: 3181-7671 - e-mail:
imprensa@tce.pe.gov.br. Ouvidoria: 0800.081.1027.

Nosso endereço na Internet http://www.tce.pe.gov.br

Documento assinado digitalmente, conforme MP n° 2200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: E

L
IZ

A
B

E
T

E
 C

A
B

R
A

L
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tce.pe.gov.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: c7b34b2d-61a8-47db-a52a-bee3bc70a1c7